



**K.a.B. International**  
Forsikringsaktieselskab

# ÅRSRAPPORT 2016

(1. januar 2016 til 31. december 2016)

Godkendt på selskabets generalforsamling

Dato: 17. marts 2017

Dirigent: Jesper Nemholt

# Indholdsfortegnelse

## Ledelsesberetning

- Side 2: Femårsoversigt
- Side 3: Beretning for 2016
- Side 3: Investeringsvirksomhed
- Side 3: Risikostyring
- Side 4: Risikovurdering og individuel solvensopgørelse
- Side 4: Organisation
- Side 4: Revisionsudvalg
- Side 4: Lønpolitik
- Side 4: Væsentlige begivenheder efter regnskabsårets afslutning
- Side 5: Forventninger til fremtiden
- Side 5: Regnskabs gennemgang
- Side 5: Overskudsdisponering

## Selskabsoplysninger

- Side 6: Selskabsoplysninger
- Side 6: Andre ledelseshverv for medlemmer af selskabets bestyrelse

## Påtegninger

- Side 7: Ledespåtegning
- Side 8: Den uafhængige revisors erklæringer

## Årsregnskabet

- Side 9: Resultatopgørelse
- Side 10: Balance
- Side 11: Egenkapitalopgørelse
- Side 12: Noter

# Femårsoversigt

t.kr.

Regnskabsår	2016	2015	2014	2013	2012
Bruttopræmieindtægter	0	-306	6.991	32.794	34.759
Bruttoerstatningsudgifter	-153	851	8.233	-18.831	-22.090
Forsikringsmæssige driftsomkostninger, i alt	-1.127	-3.226	-2.833	-8.709	-10.200
Forsikringsteknisk rente	0	0	24	251	329
Resultat af afgiven forretning	-101	524	309	1.052	-707
Forsikringsteknisk resultat	-1.381	-2.157	12.724	6.557	2.091
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente	-1.678	9.946	8.886	5.694	5.507
Resultat før skat	-3.059	7.789	21.610	12.251	7.598
Skat	8	-1.061	-5.634	-3.319	-1.761
Årets resultat	-3.051	6.728	15.976	8.932	5.837
Afløbsresultat	-260	-557	11.324	3.869	12.825
Forsikringsmæssige hensættelser, i alt	0	9.751	25.217	61.915	78.772
Forsikringsaktiver, i alt	0	2.414	2.039	2.512	3.039
Egenkapital, i alt	85.971	139.022	132.655	116.679	107.747
Aktiver, i alt	86.116	154.914	165.537	179.966	188.448
Bruttoerstatningsprocent	-	278,1	-117,8	57,4	63,6
Bruttoomkostningsprocent	-	-1.054,2	40,5	26,6	29,3
Nettogenforsikringsprocent	-	171,2	-4,4	-3,2	2,0
Combined ratio	-	-604,9	-81,7	80,8	94,9
Operating ratio	-	-604,9	-81,4	80,2	94,0
Relativt afløbsresultat	-3,8	22,2	22,2	6,0	16,8
Egenkapitalforrentning i procent, efter skat p.a.	-2,7	5,0	12,8	8,0	5,6
Solvensdækning (2015 Solvens II, 2014-2012 Solvens I)	-	2,6	4,9	4,5	4,3

Sammenligningstallene for 2015 og 2016 er ændret i henhold til ændringerne i anvendt regnskabspraksis. Det har ikke været muligt at ændre sammenligningstallene for 2014, 2013 og 2012.

K.A.B. International A/S indgår i Købstædernes Forsikring koncernen.

# Beretning for 2016

Selskabet har i regnskabsåret 2016 haft en præmieindtægt på 0 mio.kr. Dette skyldes at alle kontrakter har været i afløb siden 31. marts 2014, efter beslutningen om at stoppe med indtegning af ny forretning i efteråret 2013.

I 2016 er der sket lukning og commutering af en række aftaler. I lyset af det meget begrænsede forretningsomfang er den samlede forsikringsbestand og tilhørende hensættelser bestandsoverdraget til moderselskabet Købstædernes Forsikring pr. 31. oktober 2016. Selskabet har i denne forbindelse tilbageleveret sin koncession og er således ikke længere et forsikringsselskab.

## Investeringsvirksomhed

Den væsentligste del af selskabets investeringer varetages af en ekstern porteføljeadministrator, der referer til investeringskomiteen i Købstædernes Forsikring.

Investeringsresultatet blev -1,9 mio.kr mod 10,9 mio.kr i 2015, hvilket ikke anses som tilfredsstillende.

## Risikostyring

Alle kontrakter har været i afløb gennem 2016 og frem til bestandsoverdragelsen ultimo oktober 2016. Der foretages løbende overvågning af den resultatmæssige udvikling og følger udviklingen i skader og hensættelser.

Selskabets markedsrisici består i at ændringer i rente, aktie- og valutakurser, vil påvirke egenkapitalen, gennem investeringsresultatet. Denne risiko begrænses ved, at der er sat en risikoramme for investeringsporteføljen.

Selskabets IT-sikkerhed varetages af Købstædernes Forsikring, som har ansvar for driften af selskabets IT.

## Individuel solvensopgørelse

Selskabet har efter bestandsoverdragelsen pr. 31. oktober 2016 afleveret sin koncession og er dermed ikke længere et forsikringsselskab. Pr. 30. september 2016 var selskabets individuelle solvenskrav opgjort til 18,9 mio.kr. Minimumskapitalkravet var 27,6 mio.kr. og den tilstrækkelige basiskapital var 83,5 mio.kr., svarende til en solvensgrad 3,03. Til sammenligning var solvenskravet, pr. 31. december 2015 opgjort til 34,9 mio.kr., den tilstrækkelige basiskapitalen til 89,0 mio.kr. svarende til en solvensgrad på 2,55.

## Organisation

Bortset fra direktøren har selskabet ingen ansatte medarbejdere, idet alle selskabets administrative funktioner varetages af moderselskabet, Købstædernes Forsikring.

I henhold til lov om finansiel virksomhed § 77d, stk. 3, skal det oplyses at selskabets bestyrelsesmedlem Anders Hestbech i Købstædernes Forsikring koncernen i 2016 som administrerende direktør for Købstædernes Forsikring har optjent et samlet vederlag på 3.318 t.kr. inkl. pensionsbidrag. Anders Hestbech er ikke omfattet af nogen former for variabel løn eller incitamentsprogrammer.

## Revisionsudvalg

Revisionsudvalget for moderselskab Købstædernes Forsikring virker også som revisionsudvalg for Købstædernes Forsikrings datterselskaber - og er dermed revisionsudvalg for koncernen.

## Lønpolitik

Bestyrelsen har fastlagt en lønpolitik, hvor det bestemmes, at der ikke betales nogen former for honorar, vederlag, fratrædelsesgodtgørelse mv. til medlemmer af bestyrelsen eller direktøren udover hvad der indgår i administrationshonorar, jf. note 3.

## Væsentlige begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets økonomiske situation, som ikke er omtalt i beretningen.

## Forventninger til fremtiden

Hele forsikringsbestanden og tilhørende hensættelser er pr. 31. oktober 2016 overdraget til Købstædernes Forsikring hvorfor selskabet reelt er uden aktivitet, udover en, efter udbetalt udbytte, mindre investeringsportefølje.

# Beretning for 2016

## Regnskabs gennemgang

Selskabets regnskab for 2016 viser et underskud på 3,1 mio.kr. efter skat. Resultatet er sammensat af et underskud på forsikringsvirksomheden på 1,4 mio.kr., et underskud på 1,7 mio.kr. fra investeringsvirksomheden samt en beregnet selskabsskat på 0,0 mio.kr.

De samlede præmieindtægter for egen regning udgør 0,0 mio.kr. mod -0,2 mio.kr. i 2015.

Årets erstatninger for egen regning er opgjort til -0,3 mio.kr. mod en indtægt på 1,3 mio.kr. i 2015. De forsikringsmæssige driftsomkostninger beløb sig til 1,1 mio.kr. mod 3,2 mio.kr. i 2015.

Det forsikringstekniske resultat udgør således et tab på 1,4 mio.kr.

Egenkapitalen kan ved årets udgang opgøres til 86,0 mio.kr. mod 139,0 mio.kr. i 2015.

## Overskudsdisponering

Til generalforsamlingens disposition er årets underskud på 3.051 t.kr., som bestyrelsen foreslår disponeret således:

Foreslået udbytte	70.000 t.kr.
Til katastrofe- og dispositionsfond.	-73.051 t.kr.
<u>I alt</u>	<u>-3.051 t.kr.</u>

# Selskabsoplysninger

K.A.B. International A/S  
Grønningen 1  
DK - 1270 København K  
CVR. nr. 10 49 73 88

Telefon + 45 33 14 37 48  
Telefax + 45 33 32 27 27  
Internet hjemmeside [www.kfforsikring.dk](http://www.kfforsikring.dk)

Selskabet har på ekstraordinær generalforsamling d. 23. februar 2017 ændret navn fra Forsikringsaktieselskabet K.a.B. International til K.A.B. International A/S. Ændringen er anmeldt til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, men er endnu ikke registreret.

## *Bestyrelse*

Juridisk chef Louise Foldager, formand  
Administrerende direktør Anders Hestbech  
Konsulent Søren Vasehus Madsen

## *Direktion*

Direktør Sune Stürup Mikkelsen

## *Revision*

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
2300 København S

## *Generalforsamling*

Ordinær generalforsamling afholdes 17. marts 2017 på selskabets adresse.

## **Andre ledelseshverv**

### **For bestyrelsen:**

#### *Juridisk chef Louise Foldager*

Formand for bestyrelsen i Købstædernes Pensionsrådgivning A/S  
Delegeret i AP Pension

#### *Administrerende direktør Anders Hestbech*

Administrerende direktør i Købstædernes Forsikring g/s.  
Formand for bestyrelsen i Jubilæumsfonden i Købstædernes forsikring.  
Medlem af bestyrelsen i Nærsikring A/S, Taksatorringen og MIA A/S.  
Medlem af repræsentantskabet i Sparekassen Sjælland.

#### *Konsulent Søren Vasehus Madsen*

Formand for bestyrelsen i Planqo Aps.  
Medlem af bestyrelsen i Ecsact A/S.  
Direktør for SVA Consulting ApS

### **For direktionen:**

#### *Direktør Sune Stürup Mikkelsen*

Medlem af bestyrelsen for MIA A/S, Esbjerg Storcenter A/S og TG Partners V P/S

# Resultatopgørelse

t.kr.	Note	2016	2015
Bruttopræmier		0	-306
Afgivne forsikringspræmier		0	118
<b>Præmieindtægter f.e.r., i alt</b>	1	<b>0</b>	<b>-188</b>
Udbetalte erstatninger		-185	-15.984
Ændring i erstatningshensættelser		26	16.691
Ændring i risikomargen		6	144
Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser		-101	406
<b>Erstatningsudgifter f.e.r., i alt</b>	2	<b>-254</b>	<b>1.257</b>
Erhvervelsesomkostninger		0	-1.482
Administrationsomkostninger		-1.127	-1.744
<b>Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt</b>	3	<b>-1.127</b>	<b>-3.226</b>
<b>Forsikringsteknisk resultat</b>		<b>-1.381</b>	<b>-2.157</b>
Renteindtægter og udbytter m.v.		1.738	2.011
Kursreguleringer	4	-3.186	9.437
Renteudgifter		-73	-73
Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed		-341	-500
<b>Investeringsafkast, i alt</b>		<b>-1.862</b>	<b>10.875</b>
<b>Forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser</b>		<b>184</b>	<b>-929</b>
<b>Investeringsafkast efter forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser</b>		<b>-1.678</b>	<b>9.946</b>
<b>Resultat før skat</b>		<b>-3.059</b>	<b>7.789</b>
<b>Skat</b>	5	<b>8</b>	<b>-1.061</b>
<b>Årets resultat</b>		<b>-3.051</b>	<b>6.728</b>
<b>Totalindkomstopgørelse</b>			
Årets resultat		-3.051	6.728
Anden totalindkomst		0	0
<b>Årets totalindkomst</b>		<b>-3.051</b>	<b>6.728</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Foreslået udbytte		70.000	50.000
Til katastrofe- og dispositions-fond		-73.051	-43.272
<b>I alt</b>		<b>-3.051</b>	<b>6.728</b>

# Balance

t.kr.	Note	2016	2015
<b>AKTIVER</b>			
Kapitalandele		32.014	28.621
Investeringsforeningsandele		2.316	20.728
Obligationer		37.858	39.148
<b>Andre finansielle investeringsaktiver, i alt</b>		<b>72.188</b>	<b>88.497</b>
<b>Genforsikringsdepoter</b>		<b>0</b>	<b>1</b>
<b>Investeringsaktiver, i alt</b>		<b>72.188</b>	<b>88.498</b>
Genforsikringsandele af erstatningshensættelser		0	2.414
<b>Genforsikringsandele af hensættelser til forsikringskontrakter, i alt</b>		<b>0</b>	<b>2.414</b>
Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder		0	224
<b>Tilgodehavender, i alt</b>		<b>0</b>	<b>224</b>
Aktuelle skatteaktiver		87	91
Udsudte skatteaktiver	6	241	72
Likvide beholdninger	8	13.244	63.111
<b>Andre aktiver, i alt</b>		<b>13.572</b>	<b>63.274</b>
Tilgodehavende renter samt optjent leje		356	504
<b>Periodeafgrænsningsposter, i alt</b>		<b>356</b>	<b>504</b>
<b>Aktiver, i alt</b>		<b>86.116</b>	<b>154.914</b>

# Balance

t.kr.	Note	2016	2015
<b>PASSIVER</b>			
<i>Egenkapital</i>			
Aktiekapital		7.000	7.000
Katastrofe- og dispositionsfond		8.971	82.022
Foreslået udbytte		70.000	50.000
<b>Egenkapital, i alt</b>	7	<b>85.971</b>	<b>139.022</b>
Erstatningshensættelser		0	9.339
Risikomargen på skadesforsikringskontrakter		0	412
<b>Hensættelser til forsikringskontrakter, i alt</b>		<b>0</b>	<b>9.751</b>
Gæld i forbindelse med genforsikring		0	4.616
Gæld til kreditinstitutter		0	217
Aktuelle skatteforpligtelser		73	1.213
Anden gæld		72	95
<b>Gæld, i alt</b>		<b>145</b>	<b>6.141</b>
<b>Passiver, i alt</b>		<b>86.116</b>	<b>154.914</b>
<b>Eventualforpligtelser</b>	8		
<b>Nærtstående parter</b>	9		
<b>Forsikringsteknisk resultat pr. forretningsområde</b>	10		
<b>Hoved- og nøgletal</b>	11		
<b>Anvendt regnskabspraksis</b>	12		

## Bevægelser på egenkapitalen

t.kr.	Aktiekapital	Katastrofe- og dispositionsfond	Foreslået udbytte	Egenkapital i alt
<b>Pr. 31. december 2014</b>	<b>7.000</b>	<b>125.655</b>	<b>0</b>	<b>132.655</b>
Ændring i anvendt regnskabspraksis		-361		-361
Årets resultat		-43.272	50.000	6.728
Anden totalindkomst		0	0	0
<b>Pr. 31. december 2015</b>	<b>7.000</b>	<b>82.022</b>	<b>50.000</b>	<b>139.022</b>
Betalt udbytte			-50.000	-50.000
Årets resultat		-73.051	70.000	-3.051
Anden totalindkomst		0	0	0
<b>Pr. 31. december 2016</b>	<b>7.000</b>	<b>8.971</b>	<b>70.000</b>	<b>85.971</b>

t.kr.	2016	2015
-------	------	------

## Note 1 Præmieindtægter

Præmieindtægter, brutto, fremkommer således:

Proportional indirekte forsikring	0	-309
Ikke proportional indirekte forsikring	0	3
	<u>0</u>	<u>-306</u>
Afgivne genforsikringspræmier	0	118
Præmieindtægter, f.e.r.	<u>0</u>	<u>-188</u>

## Note 2 Erstatningsudgifter

Afløbsresultat ved afvikling af erstatningshensættelserne pr. 31. december udgør følgende:

Bruttoafløbsresultat	-159	-1.081
Afløbsresultat f.e.r.	-260	-557

## Note 3 Forsikringsmæssige driftsomkostninger

Udover direktion er der ingen ansatte i selskabet.

Bestyrelse og direktion oppebærer ikke vederlag fra selskabet

Optjente og udbetalte vederlag til direktion og bestyrelse, som er indeholdt i administrationshonorar til Købstædernes Forsikring udgør:

Niels Breinhold Hansen, direktør (fratrådt 12.04.2016)	3	10
Jens Henrik Reuss Christensen, direktør (12.04.2016 til 17.08.2016)	3	-
Sune Stürup Mikkelsen, direktør (tiltrådt 17.08.2016)	4	-
Jens Henrik Reuss Christensen, formand (fratrådt 12.04.2016)	3	5
Sune Stürup Mikkelsen, formand (12.04.2016 til 17.08.2016)	3	-
Louise Foldager, formand (tiltrådt 17.08.2016)	4	-
Anders Hestbech, bestyrelsesmedlem	10	5
Louise Foldager, bestyrelsesmedlem (fratrådt 17.08.2016)	6	10
Arne Lund, bestyrelsesmedlem (fratrådt 12.04.2016)	3	10
Søren Vasehus Madsen	30	30
Samlet vederlag	<u>69</u>	<u>70</u>

Vederlagene indgår som en del af den faste løn som direktion og bestyrelse modtager i forbindelse med deres ansættelse i Købstædernes Forsikring. Direktion og bestyrelse er ikke omfattet af nogen former for variabel løn eller incitamentsprogrammer i Købstædernes Forsikring.

Vederlag som bestyrelsesmedlemmer modtager i deres egenskab af medlem af direktionen eller bestyrelsen i koncernen Købstædernes Forsikring fremgår af ledelsens beretning s. 3.

Bestyrelsesmedlem Søren Vasehus Madsen har i 2016 modtaget 93 t.kr. inkl. moms (2015 93 t.kr.) i konsulenthonorar for sit arbejde med afvikling af forsikringsporteføljen. Honoraret er opgjort ud fra det medgående timeforbrug.

Udover direktionen er der ingen ansatte med væsentlig indflydelse på selskabets risikoprofil.

Revisionshonorar til Deloitte:

Lovpligtig revision	72	75
I alt	<u>72</u>	<u>75</u>

# Noter

t.kr.	2016	2015
<b>Note 4 Kursreguleringer</b>		
Kapitalandele	-1.607	4.683
Investeringsforeningsandele	-703	2.335
Obligationer	-467	-704
Valutakursregulering mv.	-409	3.123
	<b>-3.186</b>	<b>9.437</b>

<b>Note 5 Skat</b>		
Skat af årets resultat	99	-1.205
Regulering af skat tidligere år	-91	148
Regulering af udskudt skat	0	-4
	<b>8</b>	<b>-1.061</b>

Effektiv skatteprocent:		
Aktuel skatteprocent	22,0%	23,5%
Regulering for ikke skattemæssige poster	-18,7%	-8,0%
Regulering af skat tidligere år	-3,0%	-1,9%
I alt effektiv skatteprocent	<b>0,3%</b>	<b>13,6%</b>

Betalte skatter til moderselskabet i regnskabsåret andrager 1.216 t.kr. (2015: 5.276 t.kr.).

<b>Note 6 Udskudte skatteaktiver</b>		
Udskudte skatteaktiver primo	72	0
Årets regulering	169	72
Udskudte skatteaktiver ultimo	<b>241</b>	<b>72</b>

Hensættelse til udskudt skat vedrører:		
Underskud til fremførsel	241	72
I alt	<b>241</b>	<b>72</b>

# Noter

t.kr.	2016	2015
-------	------	------

## Note 7 Egenkapital

Egenkapitalen fordeler sig således:

Aktiekapital	<u>7.000</u>	<u>7.000</u>
--------------	--------------	--------------

Katastrofe- og dipositionsfond:

Saldo 1. januar	82.022	125.655
-----------------	--------	---------

Ændring i anvendt regnskabspraksis		-361
------------------------------------	--	------

Periodens ændring	-73.051	-43.272
-------------------	---------	---------

Saldo ultimo	<u>8.971</u>	<u>82.022</u>
--------------	--------------	---------------

Forelået udbytte:

Saldo 1. januar	50.000	0
-----------------	--------	---

Udbetalt udbytte	-50.000	0
------------------	---------	---

Overført af årets resultat	70.000	50.000
----------------------------	--------	--------

Foreslået udbytte 31. december	<u>70.000</u>	<u>50.000</u>
--------------------------------	---------------	---------------

Egenkapital	<u>85.971</u>	<u>139.022</u>
-------------	---------------	----------------

Aktiekapitalen er opdelt i aktier således:

67 stk. á	100.000
-----------	---------

3 stk. á	50.000
----------	--------

13 stk. á	10.000
-----------	--------

20 stk. á	1.000
-----------	-------

Aktiekapitalen er ikke opdelt i klasser.

Basiskapitalen kan opgøres således:

Egenkapital	139.022
-------------	---------

Foreslået udbytte	-50.000
-------------------	---------

Basiskapital	<u>89.022</u>
--------------	---------------

Kapitalkrav (Solvens II)	<u>34.900</u>
--------------------------	---------------

## Note 8 Eventualforpligtelser

Garantiforpligtelser vedrørende international reinsurance:	0	261
------------------------------------------------------------	---	-----

Selskabet har stillet sikkerhed i form af likvide beholdninger

vedrørende international reinsurance:	0	54.177
---------------------------------------	---	--------

Selskabet indgår i en fælles momsregistrering med de øvrige selskaber i koncernen Købstædernes Forsikring. Selskaberne hæfter solidarisk for den samlede momsbetaling.

Selskabet er forpligtiget til at indskyde yderligere 15 t.GBP (2015: 28 t.GBP) i et investeringsselskab.

Selskabet indgår i en sambeskatning med de øvrige selskaber i Købstædernes Forsikring koncernen med købstædernes Forsikring som administrationsselskab. Selskaberne hæfter solidarisk for den samlede skattebetaling. Den beregnede skat til betaling for 2016 udgør 1.941 t.kr. (2015: 21.555 t.kr.).

t.kr.

2016

2015

## Note 9 Nærtstående parter

I regnskabsperioden er der sket porteføljeoverdragelse til moderselskabet Købstædernes Forsikring, Overdragelsen er sket til markedsværdi og på markedsvilkår. Herudover er der ikke foretaget transaktioner af væsentlighed mellem selskabet og selskabets moderselskab.

Der er i koncernen indgået aftaler om administration af fælles koncernopgaver på omkostningsdækkende basis.

Der er indgået aftale om forrentning af løbende mellemværender mellem koncernselskaber på sædvanlige markedsbaserede vilkår.

## Note 10 Forsikringsteknisk resultat pr. forretningsområde

Anden forsikring:

Bruttopræmier	0	-306
Bruttopræmieindtægter	0	-306
Bruttoerstatningsudgifter	-153	851
Bruttodriftsomkostninger	-1.127	-3.226
Resultat af afgiven forretning	-101	524
Forsikringsteknisk resultat	<b>-1.381</b>	<b>-2.157</b>

## Note 11 Hoved- og nøgletal

Der henvises til ledelsens beretning side 2.



## Note 12 Anvendt regnskabspraksis

### Indledning

Efter overdragelsen af porteføljen af forsikringskontrakter er K.A.B. International A/S omfattet af årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder. På trods af dette, har selskabet valgt at anvende undtagelsesbetingelserne i §11 i årsregnskabsloven og aflægge årsrapporten efter reglerne i Lov om finansiel virksomhed og Finanstilsynets regnskabsbekendtgørelser for forsikrings-selskaber og tværgående pensionskasser. Det er gjort for at fastholde sammenligneligheden med tidligere år, det retvisende billede og fordi der ikke er væsentlige forskelle i målingen af poster i balancen. Enkelte oplysninger og nøgletal for 2016 er dog udeladt, da de ikke giver reel mening i selskabets ny situation.

Med virkning fra 1. januar 2016 er bekendtgørelse om finansielle rapporter for forsikrings-selskaber og tværgående pensionskasser ændret og tilpasset de europæiske solvensregler, Solvency II, som trådte i kraft 1. januar 2016.

Ud over præsenteringsmæssige ændringer er der sket ændring i målingen af de forsikringsmæssige hensættelser, idet disse i henhold til Solvency II skal opgøres til bedste skøn og der skal indregnes en risikomargen til dækning af risikoen for afvigelser mellem bedste skøn og endelig afvikling af hensættelserne. Endelig er der foretaget en ændring i den rentekurve, som skal anvendes ved diskontering af de forsikringsmæssige hensættelser, idet der skal anvendes en rentekurve fastlagt i Solvency II (EIPOA rentekurve).

Den nye regnskabsbekendtgørelse rummer to metoder til at beregne præmiehensættelserne. K.a.B. International har valgt at bruge den forenklede metode. Den forenklede metode svarer til den hidtidige metode. Valget af den forenklede metode betyder, at forsikringsteknisk rente nu beregnes på basis de gennemsnitlige præmiehensættelser f.e.r. samt, at der ikke kan indregne fortjenstmargen i kapitalgrundlaget. Da selskabet ikke har nytegnet forsikringer i en længere periode har denne ændring ikke haft nogen betydning.

Den regnskabsmæssige effekt af praksisændringerne og betydningen for præsenteringen er nærmere beskrevet nedenfor.

Bortset fra ovennævnte områder og områderne beskrevet nedenfor er årsregnskabet aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

I det omfang begivenheder efter balancedagen har væsentlig betydning for årets resultat og egenkapital, tages der hensyn hertil ved regnskabsaflæg-gelsen, og der gives særskilte oplysninger herom.

### Ny regnskabsbekendtgørelse

Anvendt regnskabspraksis er i forhold til sidste regnskabsår og som beskrevet ovenfor ændret på følgende punkter:

1. Hensættelser til forsikringskontrakter skal som nyt indeholde en risikomargen. Risikomargen opgøres som det beløb, som virksomheden må forventes at skulle betale til en erhverver af forsikringsbestanden for at overtage risikoen for, at de faktiske omkostninger ved afvikling af forsikringsmæssige hensættelser afviger fra bedste skøn. K.a.B. International opgør risikomargen ved anvendelse af den Solvens II-bestemte model Cost of Capital. Ændringen indebærer en positiv påvirkning af henholdsvis årets resultat før skat på 4 t.kr. og årets resultat på 3 t.kr. (2015 henholdsvis 144 t.kr. og 110 t.kr.). Egenkapitalen pr. 31. december 2016 reduceres med 317 t.kr. (321 t.kr. pr. 31. december 2015).
2. Erstatningshensættelser og genforsikringsandele af erstatningshensættelser skal diskonteres med EIOPAs rentekurve. Hidtil har diskontering været foretaget med en af Finanstilsynet offentliggjort rentekurve. Ændringen medfører en forøgelse af egenkapitalen pr. 31. december 2015 på 66 t.kr.
3. Som følge af ændret diskonteringsbestemmelser er der sket ændring i præsenteringen af forsikringsteknisk rente, diskonteringstab på hensættelser samt ændring i diskonteringsrente i året.

Samlet set betyder ændringerne i anvendt regnskabspraksis, at egenkapital ultimo 2015 er blevet reduceret med 255 t.kr.

Ud over ændring i regnskabspraksis er der gennemført ændringer i præsenteringen af resultatopgørelse og passiver, idet der er indført en ny regnskabspost for risikomargen og forskydningen heri.

Sammenligningstallene i resultatopgørelse og balance samt hoved- og nøgletal for regnskabsåret 2015 er tilpasset den ændrede regnskabspraksis.

Det har ikke været praktisk muligt at foretage tilpasning af sammenligningstallene for hoved- og nøgletal i femårsoversigten til den ændrede regnskabspraksis for årene 2012 til 2014. Det betyder at de oplyste tal ikke er direkte sammenlignelige med tallene for 2015 og 2016, da det ikke har været muligt at beregne risikomargen for årene 2012 til 2014 og den nye rentekurve ikke er tilgængelig for de samme år, hvorfor diskonteringen og forsikringsteknisk rente ikke er genberegnet. Endeligt er det valgt, ikke at reklassificere beløb som er opstået som følge af løbetidsforkortelser, valutaomregningsforskelle samt ændringer i den anvendte diskonterings-sats fra kursreguleringer til forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser.

## Regnskabsmæssige skøn

Ved regnskabsudarbejdelsen anvendes der skøn og vurderinger, som påvirker størrelsen af aktiver og forpligtelser, og dermed resultatet i indeværende og kommende år. De væsentligste skøn og vurderinger vedrører vurdering af erstatningshensættelser samt diskontering af tilgodehavende reasurancedækning og erstatningshensættelser.

## Koncerninterne transaktioner

Administrationsvederlag til moderselskabet er beregnet på omkostningsdækkende basis. Renter af lån optaget hos moderselskabet beregnes på almindelige markedsvilkår. Handel med værdipapirer foretages til markedskurser på transaktionsdagen.

## Anden totalindkomst

Poster, som indregnes direkte over egenkapitalen, vises i en separat opgørelse i forlængelse af resultatopgørelsen benævnt "anden totalindkomst". For hver post under anden totalindkomst anføres den tilhørende skattemæssige effekt.

## Resultatopgørelsen

### Præmieindtægter

Bruttopræmier fremkommer som beløb der er forfaldne i regnskabsåret for direkte og indirekte forsikringskontrakter. Bruttopræmierne opføres med fradrag af ristornerede præmiebeløb og øvrige reguleringer.

Afgivne genforsikringspræmier fremkommer som beløb som i regnskabsåret er betalt eller er blevet genforsikrings-selskaber skyldige for genforsikringsdækning.

## Forsikringsteknisk rente

Til forsikringsteknisk resultat henføres en forrentning af præmiehensættelser f.e.r. Hensættelserne forrentes med satser der i henhold til diskonteringsrentekurven gennemsnitligt henover regnskabsperioden har svaret til hensættelsernes forventede afviklingstid.

## Erstatningsudgifter

Udbetalte bruttoerstatninger fremkommer som årets betalte erstatninger med tillæg af interne og eksterne udgifter til besigtigelse og vurdering af skader samt øvrige direkte og indirekte omkostninger forbundet med behandlingen af indtrufne skader.

Modtagen genforsikringsdækning fremkommer som årets andel af bruttoerstatninger, som modtages fra andre forsikrings-selskaber som følge af genforsikringsdækning.

Ændring i risikomargen fremkommer som forskellen mellem risikomargenen ved regnskabsårets begyndelse og slutning.

## Forsikringsmæssige driftsomkostninger

Erhvervsomkostninger fremkommer som de omkostninger, der er forbundet med at erhverve og forny forsikringsbestanden.

Administrationsomkostninger fremkommer som de omkostninger, der er forbundet med at administrere selskabets forsikringsbestand. Administrationsomkostningerne periodiseres, så de omfatter regnskabsåret.

Administrationsomkostningerne periodiseres, så de omfatter regnskabsåret.

## Investeringsvirksomhed

Indtægter af investeringsaktiver indeholder indtægter og udgifter af selskabets investeringsaktiver. Investeringsaktiver, der tilhører forsikringsaktiviteten, kan ikke adskilles fra de øvrige investeringsaktiver, derfor indgår afkastet af disse under investeringsafkastet, hvorefter der til forsikringsdrift overføres en andel af det samlede afkast.

Renter og udbytter mv. indeholder de i regnskabsåret modtagne udbytter og optjente renter. Kursregulering indeholder realiserede og urealiserede gevinster og tab.

Omkostninger ved investeringsvirksomhed omfatter bl.a. omkostninger ved køb og salg af værdipapirer.

## Skat

Selskabet er sambeskattet med modervirksomheden, Købstædernes Forsikring samt søstervirksomheden Assura Alliance ApS.

Den beregnede selskabsskat af den sambeskattede skattepligtige indkomst fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling).

Aktuelle skatteforpligtelser henholdsvis tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen opgjort som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalt a conto skat.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat

Udskudt skat afsættes af forskellen mellem regnskabs- og skattemæssige værdier af aktiver og passiver. Negativ udskudt skat aktiveres, hvis den med en overvejende sandsynlighed kan forventes udnyttet i fremtiden.

## Balancen

### Andre finansielle investeringer

Børsnoterede aktier og obligationer måles til lukkekurser på balancedagen, dog måles udtrukne obligationer til pari. På indregningstidspunktet anvendes afregningsdatoen.

For værdipapirer, der ikke er noteret på en børs, eller for hvilke der ikke forefindes en børskurs, der afspejler aktivets dagsværdi, fastlægges dagsværdien ved brug af værdiansættelsesteknikker, der har til formål at fastlægge den transaktionspris, som ville fremkomme i en handel på målingstidspunktet mellem uafhængige parter, der anlægger normale forretningsmæssige betragtninger. Som værdiansættelsesteknikker anvendes bl.a. indre værdi baseret på seneste kendte regnskabsinformationer, seneste kendte handelspriser eller den anvendte værdiansættelse hos større aktionærer eller eksterne revisorer.

Tilgodehavender, andre aktiver og periodeafgrænsningsposter måles til amortiseret kostpris, svarende til nominel værdi.

Genforsikringsandele af erstatningshensættelser udgør nutidsværdien af de betalingsstrømme, der relaterer sig til genforsikringskontrakter. Nutidsværdien måles efter samme principper som gældende for erstatningshensættelser.

## Forsikringsmæssige hensættelser

Præmie- og erstatningshensættelser er opgjort under hensyntagen til foreliggende oplysninger fra reassurandører og reassurancemæglere, der er leaders på de indgåede kontrakter.

Præmiehensættelser måles som erstatningsudgifterne for fremtidige erstatninger i den endnu ikke afløbne del af forsikringsperioden tillagt direkte og indirekte omkostninger til administration og skadebehandling.

Erstatningshensættelser er det beløb, der ved regnskabsårets udløb hensættes til dækning af erstatninger, som endnu ikke er udbetalt vedrørende kendte samt endnu ikke anmeldte skader. Erstatningshensættelserne indeholder omkostninger til dækning af såvel direkte som indirekte omkostninger, i forbindelse med afvikling af erstatningshensættelserne.

Erstatningshensættelser måles til nutidsværdi. Med udgangspunkt i de historisk observerede betalingsmønstre estimeres hensættelsernes varighed, og den af EIOPA offentliggjorte rentekurve anvendes til diskonteringen.

### Afløbsresultat

Da de underliggende forsikringskontrakter på reassurancekontrakterne, ikke følger kalenderåret, opgøres afløbsresultatet for skader på tidligere år ud fra de informationer, selskabet modtager fra reassurandørerne. Det betyder, at skader henføres til det regnskabsår, hvori de er indtruffet.

Risikomargen opgøres som det beløb, K.a.B. International må forventes at skulle betale til en erhverver af forsikringsbestanden for at overtage risikoen for, at de faktiske omkostninger ved afvikling af forsikringsmæssige hensættelser afviger fra bedste skøn. K.a.B. International opgør risikomargen ved anvendelse af den Solvens II-bestemte model Cost of Capital.

Gæld og periodeafgrænsningsposter måles til nettorealiseringsværdi.

### Fremmed valuta

Aktiver og passiver i fremmed valuta omregnes til danske kroner efter Danmarks Nationalbanks offentliggjorte valutakurser på balancedagen. Transaktioner i årets løb omregnes til danske kroner efter transaktionsdagens valutakurser og medtages i kursreguleringerne under de respektive aktivtyper.

Realiserede og urealiserede valutakursgevinster og -tab medtages i resultatopgørelsen.